
REGIONE PIEMONTE                                    PROVINCIA DI 
BIELLA 

                                                                       

COMUNE DI CAVAGLIA' 
Via M. Mainelli, 8 - 13881 CAVAGLIA' 

Cf. 00326680022 - tel. 0161/96038-96039 - fax 0161 967724 

 

SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

DPR 160/2010 

 

PROVVEDIMENTO FINALE  

 
Prot.     5823      

 

OGGETTO: : pratica SUAP – 01255650168-151022018-1127 suap 2126 

 

                DITTA A2A Ambiente S.P.A.  – BRESCIA 

 

                ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE    

  

                Per rilascio Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi dell’art. 29-quater del 

D.Lgs 152/2006, richiesta da A2A Ambiente S.p.A., per una nuova installazione IPPC; da 

realizzarsi in comune di Cavaglià, località Gerbido, costituita da impianto esistente di 

trattamento di rifiuti urbani e speciali non pericolosi per il recupero delle plastiche e da 

nuovo impianto per la produzione di Combustibile Solido Secondario (CSS). 

                

 

IL RESPONSABILE DELLO SPORTELLO UNICO 

 

PREMESSO: 

   

                 CHE In data 15/10/2018  al prot. 01255650168-151022018-1127 suap 2126 è 

pervenuta allo Sportello Unico Attività Produttive,   l’istanza   da parte della ditta A2A 

Ambiente S.p.A p.iva 01066840180 con sede in via Lamarmora 230    25124 Brescia -  

per una nuova installazione IPPC; 

da realizzarsi in comune di Cavaglià, località Gerbido, costituita da impianto esistente di 

trattamento di rifiuti urbani e speciali non pericolosi per il recupero delle plastiche e da 

nuovo impianto per la produzione di Combustibile Solido Secondario (CSS); ai sensi del 

dell’art. 29-ter del D.lgs 152/2006 e ss. mm.ii. 

 

CHE il responsabile del SUAP ha inoltrato  l’istanza alla Provincia di Biella in data  

30/10/2018 protocollo 8013 con richiesta in ordine alla correttezza formale della stessa ; 

 

CHE in data 30/10/2018 con nota protocollo 26373 la Provincia di Biella ha dichiarato la 



regolarità dell’istanza e la completezza della documentazione al fine dell’avvio del 

procedimento; 

 

CHE il SUAP del Comune di Cavaglià con nota Protocollo n 8105 del 9/11/2018 ha 

comunicato l’avvio del procedimento;  

 

CHE durante la conferenza dei servizi decisoria conclusiva svoltasi in data 16/04/2019 il 

Comune di Cavaglià ha espresso parere favorevole e così pure gli altri Enti coinvolti come 

risulta dal verbale della seduta; 

 

VISTA la Determinazione della Provincia di Biella n. 554 del 03/05/2019 di adozione del 

provvedimento, in capo alla Ditta A2A Ambiente S.p.A., di Autorizzazione Integrata 

Ambientale ai sensi dell’art. 29-quater del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii. che si allega in 

copia; 

 

CONSIDERATO che nell’atto della Provincia di Biella di cui al punto precedente sono 

ricomprese le seguenti autorizzazioni/nulla-osta; 

 

1) Autorizzazione Integrata Ambientale per attività IPPC Codice 5.3b.2, 

comprendente; 

- Autorizzazione emissioni in atmosfera ex Art. 269 del D.lgs 152/2006 e 

ss.mm.ii. 

- Autorizzazione unica per impianti di smaltimento e recupero dei rifiuti, ai 

sensi dell’art. 208 del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii. 

- Autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura, ai sensi dell’art. 124 del 

Capo II del titolo IV della parte III del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii. 

- Approvazione aggiornamento Piano di prevenzione e gestione delle acque 

meteoriche di cui al Regolamento 1/R del 2007 della Regione Piemonte. 

- Permesso di costruire/titolo edilizio ai sensi del DPR 380/2001 e ss.mm.ii. 

- Nulla osta acustico di cui all’articolo 8, comma 6, della legge 26 ottobre 

1995, n 447. 

- Autorizzazione unica ai sensi dell’art. 208 del D.lgs 152/2006, 

comprendente a sua volta:  

- autorizzazione  alla messa in riserva (R13) e al recupero (R3, R12) di rifiuti 

speciali non pericolosi; 

- approvazione del piano di utilizzo terre e rocce da scavo. 

 

CHE il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Biella ha espresso parere positivo al 

progetto con Prot. n registrazione uff U.0002099 del 11/03/2019 e oggetto: “ Pratica n 

01066840180-25052018-1741 – SUAP 2126 – 010066840180 A2A Ambiente  S.p.A. 

Brescia. 

 

CHE le prescrizioni indicate nel parere dei Vigili del Fuoco ed il conseguente 

spostamento del nuovo capannone di 5 metri verso ovest, sono state discusse ed approvate 

nella conferenza dei servizi conclusiva del 16/04/2019 e che è stato caricato sul portale 

SUAP il conseguente aggiornamento delle tavole principali, da allegare all’atto 

autorizzatorio finale SUAP: 

 



 Tav. 6 Planimetria generale gestioni rifiuti 

 Tav. 8 Planimetria rete acque piazzali, acque bianche e di servizio area CSS 

 Tav. 9 Planimetria punti emissione e monitoraggi ambientali 

 Tav 14a Planimetria rete acque piazzali e acque bianche 

 

e che successivamente si è ritenuto opportuno chiedere alla Ditta di aggiornare l’intero 

pacchetto delle tavole progettuali precedentemente consegnate al SUAP, modificandole, 

ove necessario, a seguito della modifica già discussa con Vigili del Fuoco di Biella ed in 

conferenza dei Servizi finale; 

 

VISTO il D.P.R. n 160/2010; 

 

ATTESO che il ruolo del responsabile dello SUAP ai sensi del D.P.R. 07.09.2010 n 160, 

nelle more di individuazione di altro responsabile, è ricoperto dal Segretario Comunale 

che costituisce il referente per diritto di accesso; 

 

VISTA la determinazione . 2 del 24/01/2012 di individuazione dei responsabili del 

procedimento nell’ambito dello SUAP 

 

DISPONE 

 

1. Di  prendere atto e approvare integralmente  l’allegata   determinazione  

provinciale   n. 554 del 03/05/2019  di:” Autorizzazione Integrata Ambientale, ai 

sensi dell’art. 29-quater del D.Lgs 152/2006, in capo  alla Ditta  A2a Ambiente 

S.p.A., per una nuova installazione IPPC da realizzarsi in comune di Cavaglià, 

località Gerbido, costituita da impianto esistente di trattamento di rifiuti urbani e 

speciali non pericolosi per il recupero delle plastiche e da nuovo impianto per la 

produzione di Combustibile Solido Secondario (CSS). 

 

2. Di prendere atto e recepire integralmente l’allegato parere del Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Biella con prot n registrazione uff U.0002099 

del 11/03/2019 e oggetto: “ Pratica n 01066840180-25052018-1741 – SUAP 2126 

– 010066840180 A2A Ambiente  S.p.A. Brescia; in cui si esprime parere 

favorevole alla realizzazione degli interventi proposti a condizione che gli stessi 

siano eseguiti nel rispetto delle norme e dei criteri tecnici di prevenzione incendi, 

ancorchè non espressamente richiamati nella documentazione tecnica agli atti, 

nonché di ulteriori prescrizioni precisate nel testo del parere cui si rimanda. 

 

 

3. Di prendere atto  e recepire integralmente i contenuti degli elaborati tecnici 

anticipati nel corso della Conferenza dei Servizi conclusiva del 16/04/2019 e 

trasmessi dalla Ditta al Comune con comunicazione relativa alla pratica n 

01255650168-15102018-1127 – SUAP 2126 in data 05/06/2019, in cui si descrive 

il progetto da realizzare e che recepisce le indicazioni del Comando Provinciale dei 

VVF di Biella, in allegato al presente atto si riportano le seguenti Tavole 

progettuali: 

 

 Tav. 6 Planimetria generale gestioni rifiuti 



 Tav. 8 Planimetria rete acque piazzali, acque bianche e di servizio area CSS 

 Tav. 9 Planimetria punti emissione e monitoraggi ambientali 

 Tav 14° a Planimetria rete acque piazzali e acque bianche 

 

 

 

 

4. Che l’efficacia del presente provvedimento sia subordinata all’adeguamento delle 

garanzie finanziarie prestate; 

 

 

5. Di inoltrare  il presente provvedimento finale alla ditta  A2a Ambiente S.p.A. con 

sede legale in  via Lamarmora n 230   Brescia  - ;  

 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento finale alla Provincia di Biella ed 

agli Enti coinvolti;  

 

7. Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al: 

 

a) TAR Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg dalla intervenuta 

piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge n 1034 del 06/12/1971; 

b) Capo dello Stato entro 120 gg dalla avvenuta notifica ai sensi del Decreto 

del Presidente della Repubblica n 1199 el 24/11/1971. 

 

 

 

 

Allegati: Determinazione della Provincia di Biella n.  554  del 03/05/2019   

Parere finale positivo con prescrizioni del Comando VVF di Biella 

Tavole progettuali principali 

 

 

Cavaglià  li  12/07/2019 

 

                                                              Il Responsabile  dello SUAP                                     

                                                      firmato digitalmente   

                                                                                 (Bollea Dott.sa Luisella)                    


		2019-07-12T13:03:03+0000
	BOLLEA LUISELLA




